



Wohngeld und Sozialrecht

Kostenersatz und Erbenhaftung im SGB XII §§ 102-105 SGB XII

Montag, 22. September 2025 | online: 09:00 - 14:30 Uhr

Webinar-Nr.: WB256912

Gute Gründe für Ihre Teilnahme

Das Webinar vermittelt praxisnah die Grundlagen und rechtlichen Besonderheiten des Kostenersatzes und der Erbenhaftung im SGB XII. So stellt sich oft die Frage, wie und in welchem Umfang nach dem Tod von Leistungsempfänger*innen aufgewandte Sozialhilfeleistungen von Erben oder anderen Verpflichteten zurückgefordert werden können. In der Praxis stehen die Sozialhilfeträger dabei vor komplexen Entscheidungen: Was tun, wenn die Nachlasswerte gering sind, Immobilien betroffen sind oder mehrere Erben existieren? Ein Beispiel verdeutlicht dies:

Nach dem Tod eines langjährigen Leistungsempfängers hinterlässt dieser ein Eigenheim, das zu Lebzeiten als Schonvermögen galt. Mit seinem Tod endet der Schutz und die Behörde prüft die Erbenhaftung nach § 102 SGB XII. Parallel zeigt sich zudem, dass der Verstorbene vor Jahren Vermögen verschenkt hat, weshalb ein Kostenersatz nach § 104 SGB XII geprüft wird. Wie kann in solchen Fällen rechtssicher vorgegangen werden und welche verfahrensrechtlichen Aspekte sind zu beachten?

Im Rahmen dieses Webinars lernen Sie, die vorstehenden und weiteren Konstellationen rechtlich zu bewerten, Entscheidungen zu treffen und Ihre Ansprüche effizient durchzusetzen. Insoweit besteht jederzeit Raum für individuelle Fragestellungen und die Thematisierung konkreter rechtlicher Streitpunkte.

Ihr Dozent

Gernot Köhler

Richter und stellvertretender Direktor am Sozialgericht Schleswig.

DIESE FORTBILDUNGEN KÖNNTEN SIE AUCH INTERESSIEREN

Erbrecht im SGB XII

Mittwoch, 10. September 2025 | online: 09:00 - 14:30 Uhr

Seminar-Nr.: WB256911

>> ALLE INFOS & ANMELDUNG

Termin

Montag, 22. September 2025

Beginn: 09:00 Uhr Ende: 14:30 Uhr

Teilnahmegebühren

325,- € für Mitglieder 395,- € für Nichtmitglieder

Bei gleichzeitiger Buchung der Veranstaltung WB256911, erhalten Sie in der zweiten Veranstaltung einen Rabatt in Höhe von 115 € bzw. 140 €.

Dieses Webinar richtet sich an

Leiter*innen und Mitarbeiter*innen der Widerspruchstellen und der Leistungsabteilungen der Sozialhilfeträger mit erbrechtlichem Grundwissen.

Programmablauf

- Grundlagen der selbstständigen Erbenhaftung nach § 102 SGB XII
- kostenersatzpflichtiger Personenkreises
- Umfang und Grenzen der Ersatzpflicht
- Anforderungen an die Ermessensausübung
- Unselbstständige Erbenhaftung nach §§ 103, 104 SGB XII sowie §§ 45, 48, 50 SGB X
- Abgrenzung zur selbstständigen Erbenhaftung
- Voraussetzungen und Besonderheiten
- Verfahrensrechtliche Aspekte
- Abgrenzung zu § 93 SGB XII
- Verfahrensrechtliche und prozessuale Anforderungen an die Geltendmachung
- Fristen und Verjährung
- Aktuelle Rechtsprechung

>> ALLE INFOS & ANMELDUNG

Rückfragen und Kontakt

Bei allen technischen Fragen wenden Sie sich bitte an unsere Servicehotline Webinare:

T 030 390473-610

E kundenservice@vhw.de

Zeitlicher Ablauf

Beginn: 09:00 Uhr 10:30 bis 10:45 Uhr Pause 12:15 bis 13:00 Uhr Pause Ende: 14:30 Uhr



WEBINARE - Allgemeine Hinweise und weiterführende Informationen

Technische Voraussetzungen für Ihre Teilnahme am Webinar

Anwendungsdatei mit Installation

Sie haben Cisco Webex Meeting bisher noch nicht genutzt? Dann werden Sie nach dem Anklicken des Zugangslinks aufgefordert, sich die Datei webex.exe herunterzuladen. Wir empfehlen das Herunterladen und die Installation der Anwendungsdatei, da Sie dann alle Interaktionsmöglichkeiten vollumfänglich nutzen können.

Browserzugang ohne Installation

Alternativ können Sie auch, ohne Installation, über Ihren Browser beitreten. Wir empfehlen eine aktuelle Version von Mozilla Firefox, Google Chrome, Microsoft Edge oder Safari für MacOS.

Zugang mit Tablet oder Smartphone

Mit der App von Webex für Android und iOS ist eine Teilnahme auch über ein Tablet oder Smartphone möglich.

Testen Sie Ihren Zugang im Vorfeld in unserem Testraum!

Link Test-Raum

Meeting Passwort: **Fortbildung!** Nur für Tablet/Smartphone:

Meeting-Kennnummer (Zugriffscode): 2375 281 3625

Für das Webinar benötigen Sie entweder einen Desktop-PC, einen Laptop oder ein anderes mobiles Endgerät (z. B. ein Tablet).

Eine Webkamera und/oder ein Mikrofon sind nicht zwingend erforderlich. Sie können Ihre Fragen auch im Chat schreiben. Oder Sie wählen sich über die Webinar-Telefonnummer ein. Dann können Sie per Telefon im Webinar sprechen. Die Telefonnummer steht im Einladungsschreiben.

Video-Leitfaden

Ablauf von vhw-Webinaren

Spätestens <u>einen Tag vor dem Online-Veranstaltungstermin erhalten Sie eine E-Mail mit einem Anmeldelink</u>. Bitte beachten Sie bei erstmaliger Teilnahme an einem vhw-Webinar auch den Eingang Ihres Spam-Ordners.

- Die Webinar-Unterlagen werden spätestens 1 Tag vor der Online-Veranstaltung als Download in unserer vhw-Cloud zur Verfügung gestellt. Den Zugang zur vhw-Cloud erhalten Sie in der E-Mail mit dem Anmeldelink.
- Innerhalb 1 Woche nach der Veranstaltung erhalten Sie per E-Mail einen Link auf unsere Cloud, auf der die Webinar-Unterlagen für einen Zeitraum von weiteren 8 Wochen als Download abrufbar sind.
- Im Nachgang des Webinars erhalten Sie per E-Mail außerdem ein Teilnahmezertifikat, welches die gehörten Zeitstunden vermerkt. Dieses kann als Fortbildungsnachweis bei Kammern und Berufsverbänden vorgelegt werden. Wir unterstützen Sie gerne bei der Klärung der Anerkennungsfähigkeit. Bitte beachten Sie, dass die einzelnen Kammern einen Vorlauf von bis zu 7 Wochen vor Veranstaltungstermin benötigen.

Info Pflichtfortbildungen: www.vhw.de/fortbildung/pflichtfortbildungen

Rückfragen und Kontakt

Bei allen technischen Fragen wenden Sie sich bitte an unsere Servicehotline Webinare:

Tel.: 030 390473-595, E-Mail: webinare@vhw.de